Протокол № 5
выездного заседания рабочей группы по вопросам снижения неформальной занятости на территории Михайловского муниципального района

30 июня 2016 г.                                                                               п. Новошахтинский
Присутствовали:
	Андрущенко Н.В., зам. главы администрации Михайловского муниципального района

	- председатель рабочей группы

	Маркова М.Н., начальник отдела экономики управления экономики администрации Михайловского муниципального района

	- зам. председателя рабочей группы

	Шашель Т.В., главный специалист отдела экономики управления экономики администрации Михайловского муниципального района

	- секретарь рабочей группы

	Швецов Н.Г., главный специалист по государственному управлению охраной труда администрации Михайловского муниципального района

	- член рабочей группы

	Лебедь И.Н, директор КГБУ «Центр занятости населения по Михайловскому району»

	- член рабочей группы

	Сай А.Г., начальник Управления Пенсионного фонда по Михайловскому району

	- член рабочей группы

	Мурзина А.С., главный специалист филиала № 6 г. Уссурийска ПРО ФСС РФ

	- член рабочей группы

	Чернова И.В., зам. начальника отдела с налогоплательщиками  МИ ФНС РФ № 9 по Приморскому краю

Приглашенный:
	- член рабочей группы

Ганненко Василий Алексеевич, заведующий сельскохозяйственным отделом МБУ «Редакция районной газеты «Вперед» Михайловского муниципального района
Повестка заседания
	1. Оформление трудовых отношений. Заработная плата работников. Изменение в Трудовом законодательстве. Ответственность за нарушение Трудового законодательства.
	Выступает: Швецов Н.Г., главный специалист по государственному управлению охраной труда администрации Михайловского муниципального района

	2. О Пенсионном законодательстве.
	Выступает: Сай А.Г., начальник управления Пенсионного фонда по Приморскому краю в Михайловском муниципальном районе.

	3. О внесении изменений в Закон о занятости населения с 1 января 2017 г.
	Выступает: Лебедь И.Н. директор КГБУ «Центр занятости населения по Михайловскому району»

	4. Об изменениях в налоговом законодательстве.
	Выступает: Чернова И.В., зам. начальника отдела с налогоплательщиками  МИ ФНС РФ № 9 по Приморскому краю.

	5. Об изменении оплаты в ПРО ФСС РФ.
	Выступает: Мурзина А.С., главный специалист филиала № 6 г. Уссурийска ПРО ФСС РФ

	6. Посещение учреждений, организаций, предприятий расположенных на территории Новошахтинского городского поселения руководители которых не пришли на заседание рабочей группы по вопросам снижения неформальной занятости с целью оказания практической помощи по вопросам трудового законодательства.

	Выездное заседание рабочей группы по вопросам снижения неформальной занятости на территории Михайловского района состоялось 30 июля 2016 г. в п. Новошатинский в помещении Дома культуры по адресу: п. Новошахтинский, ул. Ленинская, 8. На заседание рабочей группы было приглашено 48 руководителей предприятий и учреждений, присутствовало 15 человек.
Открыла заседание председатель рабочей группы по вопросам снижения неформальной занятости на территории Михайловского Андрущенко Н.В. Ознакомила всех присутствующих с повесткой заседания.

1. По первому вопросу «Оформление трудовых отношений. Заработная плата работников. Изменение в Трудовом законодательстве. Ответственность за нарушение Трудового законодательства» выступил Швецов Н.Г., главный специалист по государственному управлению охраной труда администрации Михайловского муниципального района, он донес до присутствующих информацию о нарушениях взаимодействия работодателя и работника, оформление трудовых отношений в соответствии с Трудовым законодательством, условия труда.

2. По второму вопросу «О Пенсионном законодательстве» выступил Сай А.Г., начальник управления Пенсионного фонда по Приморскому краю в Михайловском муниципальном районе, он донес до присутствующих информацию о готовящихся изменений в Пенсионном законодательстве.

3. По третьему вопросу «О внесении изменений в Закон о занятости населения с 1 января 2017 г.» выступил Лебедь И.Н. директор КГБУ «Центр занятости населения по Михайловскому району», он донес до присутствующих информацию о внесении изменений в Закон о занятости населения с 1 января 2017 г. и о ситуации занятости населения в районе.

4. По четвертому вопросу «Об изменениях в налоговом законодательстве» выступила Чернова И.В., зам. начальника отдела с налогоплательщиками МИ ФНС РФ № 9 по Приморскому краю она донесла до присутствующих информацию о сроках налоговых выплат предпринимателями.

 	5. По пятому вопросу «Об изменении оплаты в ПРО ФСС РФ» выступила Мурзина А.С., главный специалист филиала № 6 г. Уссурийска ПРО ФСС РФ она донесла до присутствующих данную информацию.

	6. По шестому вопросу:  Посещение учреждений, организаций, предприятий расположенных на территории Новошахтинского городского поселения руководители которых не пришли на заседание рабочей группы по вопросам снижения неформальной занятости с целью оказания практической помощи по вопросам трудового законодательства рабочая группа посетила следующие торговые предприятия и в ходе беседы выяснила следующее:

	1. ИП Гарибов М.А.О.  магазин – кафетерий «Чебурашка» по адресу: п. Новошахтинский, ул. Ленинская, 6а:
	В магазине находится 4 работника, трудовые отношения с ними не оформлены, пояснить ничего не могут, мед. книжек нет.

	2. ИП Багиров Ш.Ф.О. магазин «Подарки» по адресу: п. Новошахтинский, ул. Ленинская, 6:
	Работают 3 человека, трудовые отношения не оформлены, мед. книжек нет..

	3. ИП Арутюнян М.М. магазин «Марина» по адресу: п. Новошахтинский, ул. Ленинская, 6:
	Работает 1 человек, трудовые отношения не оформлены,   нет мед. книжки.

	4. ИП Багдасарян Б.С. торговый центр «Белый лебедь 2» по адресу: ул. Ленинская, 7:
	 Работают 3 человека, трудовые отношения не оформлены, отсутствуют мед. книжки.

	Арендаторы ТЦ «Белый лебедь 2»:
- ИП Абдина Л.Ф.: Работают 3 работника, с ними заключены трудовые договора, в наличии имеются мед. книжки. Замечаний нет;
-  ИП Бушарова И.В.: работает сама, просрочен мед. осмотр на 2 года;
-  ИП Воробьева А.А.: на момент посещения за прилавком стоял посторонний человек.

5. ИП Скликон Л.Н., ИП Скликон И.М. магазин «Березка»:
Работает 7 человек, трудовые договора заключены, нет мед. книжек, з/плата в размере 10000 руб. за полный рабочий день.

6. ИП Трошина И.В.  магазин  «Людмила»   по адресу: п. Новошахтинский, ул. Ленинская, 11 :
Работает 1 работник, в наличии нет трудового договора, нет мед. книжки. Так же отсутствуют разрешительные документы на молочную продукцию, в помещении грязно.

 7. ИП Горох В.Н. магазин «Мясная лавка» по адресу: п. Новошахтинский, ул. Ленинская, 11:
Работает сама, помогает муж, последний мед. осмотр был пройден в 2012 году, в помещении грязно.

8. ООО «Софья» магазин по адресу: п. Новошахтинский, ул. Советская, 10:
Работают 8 человек, трудовые договора заключены, мед. книжки предоставлены.

В ходе посещения торговых предприятий рабочая группа РЕШИЛА:

[bookmark: _GoBack]	Направить протокол выездного заседания рабочей группы по вопросам снижения неформальной занятости в Государственную инспекцию труда в Приморском крае, в филиал № 6 г. Уссурийска ПРО ФСС РФ и в прокуратуру Михайловского района для использования в работе.

Председатель рабочей группы                                                     Н.В. Андрущенко